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พระราชบัญญัติ 
แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๗) 

พ.ศ.  ๒๕๕๒ 
 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๒๙  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 

เปนปที่  ๖๔  ในรัชกาลปจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ   

ใหประกาศวา 

โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร   

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ  ใหตราพระราชบัญญัติข้ึนไวโดยคําแนะนําและยินยอมของรัฐสภา  

ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกวา  “พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  

(ฉบับที่  ๓๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๒” 

มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เปนตนไป   

มาตรา ๓ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน  (ฎ)  ของ  (๑)  ในมาตรา  ๔๗  แหงประมวลรัษฎากร 

“(ฎ)  คาอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา  สามีหรือภริยา  บุตรชอบดวยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรม

ของผูมีเงินได  บิดามารดาหรือบุตรชอบดวยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผูมีเงินได   หรือบุคคลอื่นที่ 
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ผูมีเงินไดเปนผูดูแลตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  คนละหกหมื่นบาท

โดยบุคคลดังกลาวตองเปนคนพิการซ่ึงมีบัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมายวาดวยการสงเสริม 

และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  หรือเปนคนทุพพลภาพ  มีรายไดไมเพียงพอแกการยังชีพ  และอยูใน

ความอุปการะเลี้ยงดูของผูมีเงินได  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข  รวมทั้งจํานวนคนพิการ

และคนทุพพลภาพในความอุปการะเลี้ยงดูของผูมีเงินไดที่อธิบดีประกาศกําหนด 

การหักลดหยอนสําหรับบุตรบุญธรรม  ใหหักไดในฐานะบุตรบุญธรรมเพียงฐานะเดียว 

คาอุปการะเลี้ยงดูตามวรรคหนึ่ง  ใหหักลดหยอนสําหรับเงินไดพึงประเมินประจําป  พ.ศ.  ๒๕๕๒  

ที่จะตองย่ืนรายการในป  พ.ศ.  ๒๕๕๓  เปนตนไป” 

มาตรา ๔ ใหยกเลิกความใน  (๒)  ของวรรคสอง  ในมาตรา  ๕๗  เบญจ  แหงประมวลรัษฎากร  

ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๔)  พ.ศ.  ๒๕๒๙   

และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(๒)  สําหรับบุตรที่หักลดหยอนไดตามอัตราที่กําหนดไวในมาตรา  ๔๗  (๑)  (ค)  (ฉ)  และ  (ฎ)  

คนละกึ่งหนึ่ง” 
 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ  โดยที่รัฐบาลมีนโยบายเสริมสรางคุณภาพ
ชีวิตของคนพิการหรือทุพพลภาพ  สมควรกําหนดใหผูมีเงินไดซ่ึงอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา  สามีหรือภริยา  
บุตรชอบดวยกฎหมาย  หรือบุตรบุญธรรมของผูมีเงินได  บิดามารดาหรือบุตรชอบดวยกฎหมายของสามีหรือ
ภริยาของผูมีเงินได  หรือบุคคลอ่ืนท่ีผูมีเงินไดเปนผูดูแลตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตคนพิการโดยบุคคลดังกลาวตองเปนคนพิการหรือทุพพลภาพ  สามารถนําคาอุปการะเล้ียงดูบุคคลดังกลาว
มาหักลดหยอนในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  อันเปนการสนับสนุนการอุปการะเล้ียงดูคนพิการ
หรือทุพพลภาพ  จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี้ 
 


